编号：

工程建设领域农民工工资保证金
三方协议书

甲方（施工企业）：
地址：
法定代表人（委托代理人）：
工程建设项目名称：

乙方（专户银行或保函出具银行）：
地址：
法定代表人（委托代理人）：

丙方（人力资源社会保障部门）：益阳市人力资源和社会保障局
 (
印制
)
益阳市人力资源和社会保障局
益阳市住房和城乡建设局
益阳市交通运输局
益阳市水务局
根据国办发〔2016〕1号、国办发〔2016〕49号、湘人社发〔2016〕24号、益政办发〔2015〕1号、益人社发〔2016〕69号文件，为完善农民工工资保证金管理，（简称“甲方”）、（简称“乙方”）、（简称“丙方”）三方在协商一致的基础上，就工程建设项目中农民工工资保证金事宜订立本协议，并严格遵照执行。

第一条  工程建设项目开工前，甲方必须向丙方在乙方开设的农民工工资保证金专户交存农民工工资保证金，或申请保函出具银行出具同金额的银行保函。同时，甲方应在乙方开设农民工工资发放专用存款帐户，将工程合同款中的劳务费用专户储存用于工资发放。
第二条  甲方负责按时足额存入农民工工资保证金（银行保函），并将情况及时报告丙方，同时报工程建设项目行政主管部门备案。如乙方承建的工程建设项目发生拖欠工资行为、经查实且确无支付能力的，丙方可以通知乙方，适当启用甲方所存农民工工资保证金（保函资金）用于应急垫付。甲方须在30个工作日内将启用的或减免部分的农民工工资保证金补存到位。
第三条  乙方应根据甲方申请、依甲方提供的劳动合同及身份证为本承建工程项目的农民工及时开设个人工资卡（银行卡）。
第四条  凭甲方提供的农民工工资支付清单及付款凭证，乙方应在每月25日前通过农民工工资专用存款帐户将上个月农民工工资划到其个人工资卡（银行卡）上。
第五条  当甲方专用存款帐户余额总量低于前两个月所支出的农民工工资总额时，乙方要及时书面通知甲方，并报告丙方。
第六条  乙方应对农民工工资保证金专户严格监管，确保资金安全。并对专用存款帐户资金的支出进行严格监督，发现甲方有挪用或其他不法行为的，应采取补救措施，并及时向丙方报告。
第七条  甲、乙两方不得以任何形式串通，动用专用农民工工资存款帐户资金用于其他开支。
第八条  甲方必须按照劳动保障法律法规的要求按月足额将工资直接发放给劳动者本人（提倡银行卡发放）。同时，必须按季度向丙方提供实名制花名册、每月的农民工工资支付明细表（复印件），要求有劳动者本人签字、按指纹，留存两年备查。
第九条  甲方有下列情形之一的，由丙方及时告知，并按《湖南省工资支付监督管理办法》有关规定进行查处，同时会同当地工程建设项目行政主管部门依法处理：
（一）不按要求存入农民工工资保证金、开设专用存款帐户的；
（二）开立帐户时提供的相关资料不真实的；
（三）不按要求及时向乙方提供农民工工资支付清单和不向丙方提供工资发放明细表（复印件）的；
（四）其他违反本协议约定内容的。
第十条  经查实甲方有发生拖欠农民工工资行为的，丙方可会同工程建设项目行政主管部门或相关执法部门通知乙方从甲方专用存款帐户中先予划支，用于垫付拖欠的农民工工资。
第十一条  乙方有下列情形之一的，由丙方及时告知，情节严重的，丙方可撤销乙方开设的农民工工资保证金专户，并会同当地人民银行、银监等部门依法进行处理：
（一）监督不力，致使保证金专户违规动用或有安全问题的；
（二）不及时为农民工办理个人工资卡的；
（三）不按协议约定履行相关通知、报告义务的；
（四）与甲方合谋违反本协议约定的；
（五）其他违反本协议约定内容的。
第十二条  农民工工资保证金（银行保函）原则上中途不得退还。对因施工企业拖欠农民工工资被群体性投诉举报、引发群体上访并经依法查处确实暂时无力支付，或出现楼盘崩盘、企业破产、涉稳事件等特殊情形，经市人民政府同意，或经人社部门会商工程建设项目行政主管部门同意，可适当动用农民工工资保证金或银行保函应急垫付。由相关责任企业按规定及时补存。对责任企业依法查处。
第十三条  甲方在工程竣工验收备案后，应继续保留专用存款帐户及其帐户余额至退还，乙方凭丙方同意退还的书面意见及加盖专用章，结清专户余额，做好销户处理，本协议关系终止。
第十四条  甲方在施工过程中确需变更施工主体的，应商建设单位形成书面共识、经工程建设项目行业主管部门同意，向丙方申请结清专户并销户，由新施工企业重新交存。因特殊情况确需终止建设承包合同、达成书面意见经审批同意的，比照办理。
第十五条  甲、乙、丙三方按协议内容认真落实各自职责。

已按要求存入农民工工资保证金（银行保函）万元，公司保证加强劳动用工实名制管理、不拖欠克扣农民工工资，工资及时足额通过银行卡或直接发放给农民工本人，并留存签字、指纹的支付凭证两年以上备查。否则，承担相应的法律责任。
甲方：（施工企业盖章）法定代表（委托代理）人：
年    月    日

	该项目已存入农民工工资保证金         已为该项目出具万元（大写：       万元 （大写：        ）的银行保函（工资），监督专户安全并承担责任。支付），并承担保函额度内的支付责任。

乙方：（专户银行盖章）     或（保函出具银行盖章）
    法定代表（委托代理）人：法定代表（委托代理）人：
年  月   日年  月   日

丙方：（人力资源社会保障部门管理专用章）
年   月   日

备注：此表一式四份，备案三方及工程建设项目行政主管部门各一份。